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I. ÚVOD

Téma Self efficacy dívek a chlapců v matematice v období adolescence mě zaujalo z více

důvodů a to především spojením konceptu self efficacy s matematikou a zároveň propojením

s genderovou problematikou. Samotný koncept Alberta Bandury self efficacy považuji

za velmi přínosný a dobře aplikovatelný právě na akademickou oblast, ale do jisté míry také

za nejasný a prolínající se s jinými koncepty. V České republice neexistuje mnoho literatury a

výzkumů, které se zabývají self efficacy, proto si myslím, že je důležité rozšířit povědomí

o tomto konceptu a snažit se toto téma více rozvíjet.

Když jsem studovala na gymnáziu, tak jsem matematiku považovala za velmi obtížný

předmět. Zajímavé bylo, že jsem z matematiky měla dobré známky, ale přesto jsem byla

přesvědčená, že mé matematické schopnosti jsou velmi slabé. Tento pocit jsem však sdílela

s některými spolužačkami, a ve čtvrtém ročníku, když jsme se rozhodovaly o vysoké škole,

bylo naším hlavním kritériem, aby studijní plány vysoké školy nezahrnovaly matematiku.

Když jsem se poprvé setkala s konceptem self efficacy, vybavila jsem si právě tuto osobní

zkušenost. V souvislosti s tím si myslím, že by bylo velmi přínosné rozšířit poznání

o konceptu self efficacy a snažit se s ním pracovat v praxi a například pomoci studentům a

studentkách rozvíjet víru ve své schopnosti, tím dopomoci k lepším výsledkům či správnému

směřování jejich budoucnosti.

Další motivací k tomuto tématu pro mě byla možnost podílet se na velkém výzkumu „Kritická

místa výuky matematiky na základní škole“ podpořeném Grantovou agenturou ČR. Jednalo se

o vytvoření výzkumných nástrojů pro jeden z dílčích cílů tohoto šetření. Na těchto

výzkumných nástrojích jsem spolupracovala s kolegyní Annou Vozkovou, jejíž práce se týká

podobného tématu, ale zaměřuje se na žáky a žákyně 4. ročníků základní škol. Obě naše

bakalářské práce tedy slouží také jako pilotáž námi vytvořených výzkumných nástrojů.

Teoretická část je rozčleněna na tři velké kapitoly: Self efficacy, Matematika a Gender.

V první části Self efficacy se nejprve zaměřuji na samotný koncept self efficacy, jeho

vymezení, odlišnost od podobných konceptů a zdroje, které mají vliv na budování pocitu self

efficacy. Dále se v této kapitole snažím zasadit koncept self efficacy do souvislosti

s adolescencí, prostředím školy, výkony ve škole a genderovou problematikou. Kapitola

Matematika obsahuje dvě podkapitoly, první z nich se nazývá Postoje žáků a žákyň

k matematice, kde zmiňuji dva výzkumy, které se zabývají postoji k matematice. Druhou

podkapitolou jsou Výkony žáků a žákyň v matematice, kde popisuji výsledky šetření TIMSS

a PISA a následně porovnávám se známkami z matematiky ve škole. Poslední velká kapitola
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teoretické části se věnuje genderu, jelikož právě genderová problematika je jedním

z důležitých aspektů mé bakalářské práce. Kapitola se věnuje tomu, jak se gender ve škole

projevuje, jak probíhá genderová socializace v prostředí školy a také se zabývá genderovými

stereotypy.

V empirické části uvádím cíl výzkumu, popisuji výzkumný soubor a metody sběru dat.

Ve výsledcích se věnuji některým vztahům mezi proměnnými a nejdůležitějším výsledkům

vycházejícím z jednotlivých výzkumných nástrojů. V diskusi se snažím o shrnutí výsledků

vzhledem ke stanoveným hypotézám, jejich interpretaci a případné porovnání s fakty

uvedenými v teoretické části. Také upozorňuji na možné limity provedeného výzkumu a

uvádím některá doporučení pro výzkumy následující.

II. TEORETICKÁ ČÁST

1 Self efficacy

1.1 Vymezení pojmu self efficacy

Ve své bakalářské práci se zabývám především Bandurovým pojmem self efficacy, proto je

důležité tento pojem dobře vymezit. Do české literatury se tento termín překládá nejednotně,

u různých autorů můžeme nalézt mnoho ekvivalentů. Jiří Mareš (2013) používá pro Bandurův

pojem self efficacy český překlad „vnímaná osobní či vlastní zdatnost“, Jaromír

Janoušek (2006) „vnímané sebeuplatnění“ a Urbánek, Čermák (1996, 1997) naopak vůbec

nepřekládají a používají anglický termín. Dále lze self efficacy přeložit jako „sebeúčinnost či

vnímaná vlastní účinnost“. Ve své práci jsem se rozhodla zachovat anglický termín self

efficacy, jednak kvůli nejednotnosti překladu do češtiny a také proto, aby bylo evidentní, že

jde právě o koncept Alberta Bandury.

Podle Alberta Bandury je vnímaná self efficacy víra ve vlastní schopnosti realizovat činnosti

potřebné k dosažení určitých cílů (Bandura, 1997a, s. 3). A. Bandura (1997a) považuje

self efficacy spíše za generativní schopnost. Tedy umět efektivně řídit kognitivní,

behaviorální, sociální a emocionální složky dovedností tak, aby sloužily k různým účelům. Je

rozdíl mezi tím, zda člověk disponuje různými dovednostmi a tím, zda je schopen dané

dovednosti pružně využít a začlenit do různých činností i v obtížných situacích. Vnímaná

self efficacy nezávisí na počtu dovedností, které jedinec má, ale na situační interpretaci, tzn.

na tom, jak si myslí, že je dokáže využít za různých okolností. Z tohoto důvodu lidé
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s podobnými dovednostmi nebo tatáž osoba za různých podmínek může podávat vynikající,

průměrné nebo podprůměrné výkony v závislosti na výkyvech v přesvědčení o self efficacy.

Pro efektivní fungování je tedy potřeba jak víra v self efficacy, tak dovednosti, které jedinec

umí dobře použít.

Když lidé pochybují o svých schopnostech v nějaké oblasti činností, tak se v důsledku toho

vyhýbají náročným úkolům v této oblasti. Pokud narazí na překážku, velmi snadno se

vzdávají. V obtížné situaci či při plnění těžkého úkolu lpí na svých nedostatcích, představují

si negativní důsledky svého selhání, vidí úkol jako nemožný a hrůzostrašný. Dochází

k zahlcení pracovní paměti, což může vést ke snížení výkonnosti, jelikož toto rušivé myšlení

odvádí pozornost od řešení úkolu či situace k obavám a možným katastrofickým scénářům.

Po selhání jim trvá velmi dlouho znovu obnovit pocit self efficacy. Jakékoliv svoje neúspěchy

si vykládají jako vlastní nedostatky. Ke ztrátě pocitu self efficacy jim stačí jen malé selhání.

Z těchto důvodů jsou také náchylní ke stresu a depresím.

Naopak lidé se silným pocitem self efficacy berou náročné úkoly jako výzvu, nikoliv jako

hrozbu, které se musejí vyhnout. Tito lidé si vytyčují náročné cíle a mají velké odhodlání

v jejich plnění. Pokud je potká neúspěch, tak své úsilí ještě zvýší. Neúspěch přisuzují

nedostatečnému úsilí, což ještě více podněcuje snahu a vytrvalost, nebo vnějším příčinám,

které nemohli ovlivnit. Tito lidé rychle znovu nabývají silný pocit self efficacy. Tento přístup

zvyšuje výkony a snižuje stres a náchylnost k depresím (Bandura, 1997a).

1.2 Příbuzné pojmy

Existuje několik pojmů, které jsou často zaměňovány se self efficacy, přestože se jedná o

odlišné konstrukty. Mezi ně patří sebepojetí (self-concept), sebeúcta (self-esteem), a

lokalizace rozhodujícího vlivu (locus of control).

Sebepojetí se týká celkového hodnocení sebe sama zahrnující celou řadu reakcí a

přesvědčení, jako jsou pocity vlastní hodnoty a obecná přesvědčení o své způsobilosti. Oproti

tomu přesvědčení o self efficacy je specifičtější, jsou to naše soudy týkající se vlastní

schopnosti organizovat a realizovat postup k dosažení určitého stanoveného cíle. Self efficacy

se tedy spíše zaměřuje na konkrétní úkoly nebo činnosti, ve kterých jedinec cítí, že je schopen

je vykonávat a plnit, než obecné posouzení, jaký jsem, což spadá do hodnocení sebepojetí

(Zimmerman & Cleary, 2006).

Sebeúcta je definována jako druh přesvědčení posuzující vlastní hodnotu. Jde o afektivní

reakci, která ukazuje, jak se člověk cítí sám o sobě. Tento konstrukt je tedy odlišný

[…]


nadhodnocovat. Bylo zjištěno, že se žáci a žákyně hodnotí v rámci celého testu přímo úměrně

svému výkonu. Tato korelace se pohybuje ve středním pásmu závislosti, z čehož můžeme

usuzovat na četné výjimky, tzn., ve vzorku se objevilo mnoho dětí, které podhodnotily či

nadhodnotily svůj výkon.

H11A: Mezi dívkami a chlapci existuje statisticky významný rozdíl v hodnocení vlastní

úspěšnosti v matematickém testu.

V žádné z úloh v testu nebyl prokázán statisticky významný rozdíl mezi dívkami a chlapci

v hodnocení vlastní úspěšnosti, hypotéza H11A byla tedy zamítnuta na hladině významnosti

5 %. Náš výzkum tedy nepotvrdil existenci rozdílného přístupu dívek a chlapců k hodnocení

svých výkonů, jako ve svém výzkumu Švanda (1989). Nebylo tedy potvrzeno, že dívky mají

větší tendenci k podhodnocování svého výkonu a nedokáží reálně odhadnout své schopnosti

(srov. Smetáčková, Nedvědová, Říhová, 2005; Oakley, 2000; Smetáčková, 2007). Tento

výsledek mohl být způsoben tím, že v rámci jednoho krátkého matematického testu, který

vyplňoval malý počet respondentů, se kritičtější přístup dívek ke svému hodnocení neprojevil.

Dalším možným vysvětlením je to, že v jednotlivých úlohách se dokáží dívky ohodnotit

přímo úměrně svému výkonu, ale pokud by se jednalo o hodnocení svého výkonu v rámci

celého testu, tak by jim to mohlo činit větší potíže. Z tohoto důvodu bych doporučila u dalších

výzkumů zařadit sebehodnocení nejen za každou úlohu, ale také na konec celého testu, kde by
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žáci a žákyně měli odhadnout, na kolik procent test zvládnuli. Dále by bylo přínosné se

zabývat vztahem sebehodnocení v testu a self efficacy, zjistit, zda existuje či neexistuje mezi

těmito proměnnými nějaká spojitost, zda není příčinnou podhodnocování právě nízká

self efficacy a nadhodnocování vysoká self efficacy.

V některých položkách týkajících se domácí přípravy se ukázal statisticky významný rozdíl

mezi dívkami a chlapci. Toto zjištění koresponduje s genderovou socializací a mohlo by

vysvětlovat, proč dívky tolik lpí na naučených postupech (Škaloudová, 2003) a tudíž

v matematických testech zaměřených na aplikaci znalostí a dovedností v nových kontextech

mají horší výsledky než chlapci. Pro další výzkumy bych doporučila vytvořit samostatný

výzkumný nástroj na měření přístupu žáků a žákyň k domácí přípravě. Dále by bylo přínosné

zjistit, jak ovlivňuje rozdílný přístup dívek a chlapců k domácí přípravě ostatní sledované

proměnné.

V. ZÁVĚR

Z výzkumu vyplývá, že self efficacy má vliv na výkony v matematice, ale rozdíl mezi

dívkami a chlapci v self efficacy prokázán nebyl. Zajímavým zjištěním je, že ačkoli celkově

byl vztah mezi self efficacy a výkony žáků/yň potvrzen jako signifikantní, u skupiny

zkoumaných dívek se tento vztah nepotvrdil. U dívek se tedy často objevuje nesoulad mezi

self efficacy a jejich výkony. Signifikantní závislost byla nalezena jak ve vztahu identifikace

s matematikou a self efficacy, tak také v oblibě matematiky se self efficacy. Z matematického

testu se sebehodnocením vyplynulo, že mezi dívkami a chlapci není rozdíl v hodnocení

vlastní úspěšnosti a většina žáků a žákyň hodnotí své výkony v matematickém testu přímo

úměrně. Obliba matematiky se ukázala jako významný faktor ovlivňující jak self efficacy, tak

známky chlapců, naopak u dívek nebyl ani jeden z těchto vztahů prokázán jako signifikantní.

Námi vytvořený dotazník Self efficacy v matematice by mohl sloužit v praxi jako účinný

nástroj pro zjišťování míry self efficacy v matematice. Této informace by se dalo využívat

při práci s dětmi a k přizpůsobení výuky tak, aby podporovala posílení žákovské self efficacy

a zamezila faktorům, které self efficacy naopak snižují. Jelikož mezi self efficacy, výkonem

v matematice a identifikací existuje závislost, mohlo by také posilování self efficacy přispívat

k lepšímu zvládání matematiky a ke zvýšení žákovské identifikace s matematikou.

Následujícím výzkumům bych doporučila pracovat s rozsáhlejším výzkumným vzorkem a

snažit se zmapovat také vztahy mezi self efficacy, sebehodnocením v testu, hodnocením

obtížnosti matematiky a přístupem žáků a žákyň k domácí přípravě, u něhož byl nalezen
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signifikantní rozdíl mezi dívkami a chlapci. Do matematického testu se sebehodnocením

doporučuji zařadit hodnocení vlastní úspěšnosti pro celý test, což by mohlo ukázat jiný

výsledek, než v hodnocení úspěšnosti jednotlivých úloh.

Toto téma není zdaleka vyčerpané a v rámci své bakalářské práce jsem se mohla věnovat jen

některým aspektům, které námi vytvořené výzkumné nástroje nabízejí. Věřím tedy, že tyto

výzkumné nástroje dobře poslouží dalším výzkumům a především širšímu výzkumu „Kritická

místa výuky matematiky na základní škole“, pro který byly tyto nástroje vytvořeny.

I přes mnoho nedostatků, které byly uvedeny, doufám, že tato práce přispěje k rozvoji tématu

a poznatků v této oblasti.
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Příloha 2 – Dotazník Matematika

59

60

61

Příloha 3 – Test z matematiky se sebehodnocením
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