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Bakalářská práce Barbory Ptáčkové se zabývá matematickou self-efficacy (neboli pocitem osobní zdatnosti) u chlapců

a dívek v osmé třídě. Jedná se tak o příspěvek k otázce, čím je ovlivněna školní výkonnost dětí v matematice a

eventuálně jaké faktory mohou stát za zhoršováním českých dětí v matematice.

Výzkum, který autorka provedla, vznikal v týmu s Annou Vozkovou, která se zabývala stejným tématem ve čtvrtých

ročnících ZŠ. Studentky společně vyvíjely nástroje sběru dat, jejichž funkčnost následně samostatně ověřily.

Bakalářské práce tak slouží jako pilotní studie pro rozsáhlejší výzkum (Kritická místa ve výuce matematiky na ZŠ),

který bude po mírných úpravách na základě výsledků využívat vyvinuté dotazníky a testy. V tomto smyslu byly obě

práce velmi přínosné a oceňuji ukázněnost vůči požadavkům bakalářské práce i záměrům hlavního výzkumu, kterou

obě studentky prokázaly. Spolupráci obou studentek hodnotím jako příkladnou – během vývoje výzkumného designu

a nástrojů sběru dat se obě zapojovaly rovným dílem a vzájemně se inspirovaly, avšak výsledný text zpracovávaly

zcela samostatně.

Práce Barbory Ptáčkové je standardně členěna na teoretickou a praktickou část. Text je hutný, ale nikoliv na úkor

srozumitelnosti. Výběr témat v teoretické části je vyčerpávající a logicky strukturovaný. Text má dobrou stylistiku.

Autorka pracovala s poměrně velkým počtem publikací, z toho bylo několik v angličtině. Práci s literaturou hodnotím

jako dobrou – autorka je schopna nejen vytáhnout klíčové informace, ale také údaje komparovat a kriticky se k nim

vztahovat. Dílčí výhradou je malé zakotvení některých pasáží v literatuře.

V empirické části autorka pracovala s velkým množstvím dat, které byly shromážděny prostřednictvím tří nástrojů. I

když to nebylo snadné, dokázala v nich udržet hlavní linii. Statistické zpracování považuji na úrovni bakalářské práce

za nadstandardní (ačkoliv samotná data nabízí prostor ještě pro další procedury). Ačkoliv autorka využila konzultace

dr. Škaloudové, v práci prokazuje porozumění zvoleným postupům. To pokládám za hlavní přínos bakalářské práce

pro studentku – navzdory úvodním obavám z kvantitativního výzkumu se jí podařilo zvládnout statistické metody.

Výzkum přinesl částečně překvapivé výsledky, které autorka dobře diskutuje v závěrečné kapitole. Práce potvrdila,

že výkony v matematickém testu souvisí s matematickou self-efficacy. Zároveň prokázala genderové rozdíly

v testových výkonech. Je proto překvapivé, že nebyl zjištěn rozdíl mezi chlapci a dívkami v matematické self-efficacy.

Tento rozdíl navíc ukazují zahraniční výzkumy. Jak si autorka tento paradox vysvětluje? U dívek nebyla prokázána

souvislost mezi self-efficacy a výkony v testu a dále mezi self-efficacy a oblibou matematiky. Čím může být

způsobena absence vztahu mezi proměnnými u dívek (na rozdíl od chlapců)?

Závěr: Bakalářskou práci Barbory Ptáčkové hodnotím jako kvalitní. Práce prokazuje, že autorka má přiměřenou

schopnost analytické práce s odbornými publikacemi a dobré badatelské dovednosti, včetně prezentace výsledků.

Oceňuji rovněž autorčinu schopnost pracovat v týmu. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Jak souvisí self-efficacy a naučená bezmocnost? Proč pojem nebyl zařazen mezi blízké pojmy do

kapitoly 1.2.?
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